PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL / RS
R.: Sete de Setembro, 177 – fone/fax: (051)678.11.00 – CEP: 96.195.000

Cristal/RS  - e-mail: prefcristal@zaz.com.br

DECRETO Nº 1178 – 24 de Janeiro de 2002

HOMOLOGA TABELA DE VALORES VENAIS DE IMÓVEIS
URBANOS e DO HECTARE RURAL PARA O ANO DE 2002.

Dr. Jorge Alberto Duarte Grill,  Prefeito Municipal de Cristal, Estado
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial o disposto no Artigo
54, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 714/01 – de 10 de Dezembro de

2001,

DECRETA:

Art. 1º -  Homologa tabela de valores venais de imóveis urbanos do Município de Cristal,
para o ano de 2002, para fins de cobrança de IPTU e Taxa de Lixo, conforme segue:

I – CONSTRUÇÃO

DISCRIMINAÇÃO VRM

Alvenaria  m² 75,7576
Madeira m² 45,0154
Galpão de alvenaria m² 45,0154
Galpão de madeira m² 23,0566

II – TERRENOS ( valores venais do m² por quadra)

Quadra(s) Vlr.m² em
VRM

Quadra(s) Vlr.m² em
VRM

Quadra(s) Vlr.m² em
VRM

01 17,86 02 10,41 03/3A/3B 5,36

04 16,37 05 14,28 06 11,90

07 8,93 08 7,44 09 23,80

10/11 13,39 12 23,80 13 16,37

14 14,87 15/16 8,93 17 7,44

18/19/20/21 8,93 22/23/24 5,36 25 5,05

26 5,95 27 10,41 28/29/30 5,95

31 4,46 32 5,36 33 4,46

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL / RS
R.: Sete de Setembro, 177 – fone/fax: (051)678.11.00 – CEP: 96.195.000

Cristal/RS  - e-mail: prefcristal@zaz.com.br

Quadra(s) Vlr.m² em
VRM

Quadra(s) Vlr.m² em
VRM

Quadra(s) Vlr.m² em
VRM

34 5,36 35/36 4,46 37 5,36

38 5,95 39/40/41/42 7,44 43 8,93

44/45/46/47/48 5,95         49 7,44 50/51/52/53 5,95

54 7,44 55 3,57 56 4,46

57 5,36 58/59 5,95 60/60A/60B/61/62 13,39

63/64/65 12,50 66 3,57 67/68/69 4,46

101 5,95 102 7,44 103 8,93

104 11,90 105 7,44 106 8,93

107 10,41 108 13,39 109/110/111 10,41

112 5,95 113 8,93 114/115 10,41

116 5,95 117 7,44 118 8,93

119 10,41 120 23,80 121 5,95

122 8,93 123 5,95 124 4,46

125 3,57 126 7,44 127 14,87

128/129 5,95 130 23,80 131 5,95

132/133/134/135 7,44 136/137 5,95 138/139/140/141 5,34

142 4,46 143 4,16 144 3,57

145 4,46 146/147/148 3,57 149 3,87

Art. 2º - O valor do m² de terrenos, localizados em quadras não constantes neste Decreto,
será o menor valor existentes na relação de valores venais.

Art. 3º - Os lotes que tiverem testada para ruas que margeiam a BR 116, terão um
acréscimo em seu valor venal de 30% (trinta por cento).

Art. 4º -  Os lotes que tiverem testada para ruas pavimentadas, terão um acréscimo em seu
valor venal de 25% (vinte e cinco por cento).

Art. 5º - As propriedades que fazem limites ou se confrontam com a BR-116, terão um
acréscimo em seu valor venal de 20% (vinte por cento).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL / RS
R.: Sete de Setembro, 177 – fone/fax: (051)678.11.00 – CEP: 96.195.000

Cristal/RS  - e-mail: prefcristal@zaz.com.br

VALORES VENAIS POR HECTAR – Cristal / RS

2º Distrito – Cordeiro VRM 4º Distrito – Bom Será VRM

Cordeiro 1.339,29 Alto Alegre 1.071,43

Divisa – Estrada do Gordo 1.339,29 São Geraldo 1.339,29

Palanque 1.339,29 Costa do Rio Camaquã 625,00

3º Distrito – Evaristo VRM Serrinha 625,00

Santa Tereza 1.339,29 Paraíso 1.339,29

Colonia Nova 1.339,29 Bom Será 1.339,29

Santa Izabel 1.339,29 Butiá 1.339,29

Capão das Cinzas 1.339,29

Art. 6º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, surgindo seus efeitos a
contar de 1º de janeiro de 2002.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristal,
24 de janeiro de 2002.

Dr. Jorge Alberto Duarte Grill
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se
Data supra.

RICARDO FERREIRA MARTINS
Secretário de Administração e
Recursos Humanos